לעומתם שופט המיעוט – השופט רובינשטיין – סבר שראוי ליצור הסדר זה בדרך של חקיקה שיפוטית.¹⁰ בהתייחסו לפסיקה שניתנה בערכאות

5 בר"ע (מחוזי חי') 1632/07 מור נ' ברק אי.טי. סי. (1995) החברה לשירותי בזק בינלאומיים בע"מ, פס' 34 לפסק דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 22.4.2007) (להלן – מור במחוזי).

6 שם, פס' 38–41 לפסק דינו של השופט עמית.

7 הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח–2008, ה"ח 356.

8 ה"פ (מחוזי ת"א) 1244/07 מזמור הפקות בע"מ נ' מעריב הוצאת מודיעין בע"מ (אתר האינטרנט NRG) (פורסם בנבו, 20.3.2008). לפסקי דין שנקטו גישה זו ראו ת"א (מחוזי חי') 914/07 כהן סקאלי נ' נטוויז'ן 013 ברק בע"מ (פורסם בנבו, 12.5.2009); ת"א (מחוזי ת"א) 2433/07 עיריית אריאל נ' וואלה תקשורת בע"מ (פורסם בנבו, 18.1.2009).

13 שם, פס' 15.

14 ראו בש"א (שלום ת"א) 178523/08 פריד נ' פלוני (פורסם בנבו, 23.12.2008); ת"א (שלום ת"א) 22992-09-09 מכון התקנים הישראלי נ' פלוני (פורסם בנבו, 15.11.2009); בש"א (שלום ראשל"צ) 3189/09 בלושטיין נ' פלונית (פורסם בנבו, 1.11.2009).

15 הצעת חוק חשיפת פרטי מידע של משתמש ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"א-2011, 18/2476/פ.

זכות קניין רוחני שלו, וכי קיימים סיכויים שהתביעה תוכרע לטובת המבקש, רשאי בית המשפט להורות על מסירת פרטי המידע של המנוי.

לשון הסעיף מלמדת כי המחוקק מתייחס להיבט המהותי של סוגיית חשיפת זהותם של משתמשים אנונימיים תוך שהוא מצדד בגישה המקלה. הצעת החוק איננה מתייחסת כלל ועיקר להיבט הדיוני.

קביעה זו מוקשית בעינינו. לדעתנו הדין הקיים מאפשר, אם בפרשנות ואם בהיקש מסוגיות משפטיות דומות, מסגרת דיונית של תביעה נגד נתבע אנונימי.

1. תביעה נגד נתבע אנונימי – ניתוח הדין הקיים

אין עוררין כי פרטי הנתבע הם מרכיב יסודי וחיוני בכל תובענה ותובענה. תקנה 9 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: התקנות) קובעת את הפרטים אשר יכיל כתב התביעה. סעיף קטן שלוש לתקנה 9 לתקנות אלו קובע כי כתב התביעה יכלול את "שמו של הנתבע, וכן מספר זהותו ומקום מגוריו, במידה שניתן לבררם". בית המשפט העליון קבע בדעת הרוב כי הסיפה "במידה שניתן לבררם" מתייחסת רק למספר הזהות ולמקום המגורים ולא לרישה: "שמו של הנתבע".

מתקין התקנות אינו מדביק את קצב ההתפתחויות אך מותיר לבית המשפט את שיקול הדעת באשר להפעלת כללי הדין ולפרשנותם.¹⁹

16 פרשת מור, לעיל ה"ש 1, פס' 24 לפסק הדין.

17 וזו לשון התקנה: "וחוץ מן האמור בתקנות להלן לא יכיל אלא פרטים אלו". וכמו כן ראו ס"ק 5 "העובדות העיקריות המהוות את עלית התביעה". המילה "עיקריות" הוספה בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 2), התשנ"א-1991, ק"ת 5380, 29.8.1991, עמ' 1228. תיקון זה בא לצמצם את העובדות הנדרשות לפירוט בכתב התביעה.

18 ראו תק' 526 לתקנות סדר הדין האזרחי. כן ראו ר"ע 218/85 "אריה" חברה לביטוח בע"מ נ' שטמר, פ"ד לט(2) 452, 456 (1985): "(ב) ליקוי בכתב הטענות אינו חייב להכריע את גורלה של תביעה או – בשינויים הנובעים מן

ובענייננו, אי אפשר להתעלם מהיצירה השיפוטית המתפתחת זה שנים. לפירוט הפסיקה הענפה בעניין ראו פרשת מור, לעיל ה"ש 1, פס' ג-1 לפסק הדין: "ברם, למעלה מעשרים פסקי דין שניתנו בחמש השנים האחרונות בערכאות הדיוניות מניחים – אולי מדויק יותר לומר יוצרים – עילת תביעה כאמור או מכירים בקיומה".

38 חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980.

39 Mordechai Rabello, *Non Liquef from Modern Law to Roman Law*, 9 *ISR. L. REV* (1976) 63.

40 פרשת מור, לעיל ה"ש 1, פס' 36 לפסק הדין. לאמירות כדוגמתה ראו למשל ע"א 178/70 בוקר נ' חברה אנגלו ישראלית לניהול ואחזיות בע"מ, פ"ד כה(2) 121, 136 (1971); ע"א 373/72 טפר נ' מדינת ישראל, פ"ד כח(2) 7 (1974); ע"א 411/74 מכוניות הדר, החברה הישראלית ליבוא רכב בע"מ נ' סימן טוב, פ"ד כט(1) 561 (1974) ועוד.

מקורה של הסמכה זו הוא בסמכותה הטבועה של כל ערכאת שיפוט לקבוע לעצמה סדרי דין". עוד ראו בג"ץ 136/54 פולאק נ' הרצוג, פ"ד ט 155, 165 (1955); גולדשטיין, לעיל ה"ש 54, בעמ' 49.

59 י"פ התשנ"ג 2298.

60 ראו תק' 363(א) לתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 6), התשס"א-2001, ק"ת 6119 (8.8.2001), בעמ' 976; קשת, לעיל ה"ש 55, בעמ' 357; ע"א 22/73 (המ' 175/73) ברדה שבטא חברה קבלנית לבנין בע"מ נ' מאירסון, פ"ד כז(2) 604 (1973); רע"א 5805/90 רוט נ' אינטרקונטיננטל קרדיט קורפוריישן ניו-יורק, פ"ד מה(3) 45, 48 (1991).

84 כך למשל דומני כי עניין יידוע הנתבע נולד בעקבות המצב המשפטי בארצות הברית שבו תנאי לתיקון התביעה ולהחלפת הנתבע האנונימי בנתבע החדש שזהותו נחשפה הוא שהתובע דאג ליידע את הנתבע. אולם מעיון מדוקדק מתברר כי תנאי זה נועד לפתור את בעיית ההתיישנות ונועד להפעיל את כלל "הייחוס לאחור". בשיטה הישראלית אין לכך צורך, כפי שנפרט לקמן. בתחילה בתק' 29 לתקנות וכיום בס' 5 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006.

85 ראו למשל רע"א 4474/97 טצת נ' זילברשץ, פ"ד נד(2) 577, 586 (2000); ע"א 2967/95 מגן וקשת בע"מ נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ, פ"ד נא(2) 326, 312 (1997); רע"א 8268/96 רייכרט נ' שמש, פ"ד נה(5) 276, 290 (2001).

בקשה לחשיפת פרטי גולש משום שלאחר חשיפתו אי אפשר לחזור לנקודת הפתיחה, והתוצאה היא למעשה בלתי הפיכה.

- 107 ע"א 544/89 אויקל תעשיות (1985) בע"מ נ' נילי מפעלי מתכת בע"מ, פ"ד מד(1) 647 (1990); רע"א 2146/04 מדינת ישראל נ' עזבון איברהים, פ"ד נח(5) 865 (2004).
- 108 לוין, לעיל ה"ש 19, בעמ' 28.
- 109 תק' 22 לתקנות.
- 110 ע"א 83/410 פטרולגו חברת הגז הישראלית 9691 בע"מ נ' קאסרו, פ"ד מ(1) 505, 515 (1986): "תובע, העושה שימוש סביר ולא קנטרני בתקנה 22(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ומצרף נתבעים אחדים כדי ששאלת החבות ומידת החבות של כל אחד מהם תוכרע בין כל בעלי הדין, זכאי כדבר שבשיגרה 'לשיפוי מצד הנתבע, שנגדו זכה בתביעתו, על ההוצאות שנתחייב לשלם לנתבע, שנגדו נכשל בתביעתו (ע"א 395/76 שרעבי בן חור נ' הררי, פ"ד לא(3) 707 (1977)).

כך למשל גם אם יתברר כי

121 לאחרונה ניתנו פסקי דין המבקשים להתגבר על מניעה זו באמצעות עקרון תום לב ועקרון ההשתק. ראו למשל ע"א 1049/94 דור אנרגיה (1988) בע"מ נ' חמדן, פ"ד נ(5) 820 (1997); עניין חיים, לעיל ה"ש 87, בעמ' 309.

122 ראו זוסמן, לעיל ה"ש 23, בעמ' 77.

123 ס' 79 לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984.

124 קלמנט ושפירא, לעיל ה"ש 93, בעמ' 132, כתבו כי במשפט הישראלי קיימות דוגמות לא מעטות לתלותו של הדין הדיוני בדין המהותי. דוגמה ראשונה היא מדיני הסמכות. המחוקק הישראלי קשר את שאלת סמכותו של בית משפט לדון בתביעה במקרים מסוימים לעילת התביעה. כך במיוחד במקרים שבהם היה רצון שתביעות מסוג מסוים יידונו בפורום בעל מומחיות פרטנית, כגון דיני חברות, דיני עבודה ודיני משפחה.

125 כזוהי למשל הוראת ס' 24 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, הקובעת כי תובענה בין עובד למעביד שעילתה ביחסי עובד ומעביד תוגש בבית הדין האזורי לעבודה. כזוהי גם הוראת ס' 1 ו 3 לחוק בתי המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, הקובעת כי בתובענה בין בני משפחה שעילתה סכסוך בתוך המשפחה הסמכות הייחודית מסורה לבית המשפט לענייני משפחה. וראו רע"א 6558/99 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337 (2000).

מדובר בעובד או במעביד, הרי בכל מקרה בתובענה שעילתה פקודת הנזיקין, כברוב התובענות שהגיעו עד הנה לבתי המשפט בהקשר הנתבע האנונימי,¹²⁶ הסמכות העניינית מסורה לבתי המשפט הרגילים.

אילו סברה דעת הרוב כי יש זכות כזו (אף אם נוצרה בדרך שיפוטית), לא הייתה בעיה בהכרה במסגרת דיונית של תביעה ישירה נגד הספקית בדרך של המרצת פתיחה.¹⁸⁵ מסגרת דיונית זו כבר קיימת בשיטה, ולכן אין צורך ליצור אותה מחדש.

183 מכוח ס' 75 לחוק בתי המשפט, התשמ"ד–1984, לאחר שהוכיח מבקש הסעד כי הנתבע הפר זכות הקנייה לו בדין (ראו עניין רוקר, לעיל ה"ש 56, בעמ' 268).

184 ראו מור, לעיל ה"ש 1, פס' 31 לפסק הדין.

185 ראו שם, דעת המיעוט של רובינשטיין, ס' לט לפסק הדין, וכך כתב: "את הדרך הדיונית למימוש עילת התביעה יש לגזור מסדרי הדין הקיימים.